A videre quoniam suavis est Dominus? In primis est conscientia tranquilla et mala, in secundis inquieta et mala, in tertius inquieta sed bona, in quartis tranquilla et bona. Per conscientiae vero tranquillitatem appropinquatur ad conscientiae securitatem. Jucunditas [securitas] securæ conscientiae est illa, ut superius dictum est, terra fluens lacte et melle quæ a Domino promittitur et datur heredibus Abraham. Merito ergo dicitur: Generatione autem quarta revertentur hic. Et additur: Necdum enim completae sunt iniuriae Amorrhæorum usque ad præsens tempus. Secundum differentiam morum dispensantur merita singulorum. Sunt qui magis confunduntur vel compunguntur de turpi cogitatione, quam quidam alii ex turpissima actione. Hinc est quod quidam post turpem cogitationem, rapiuntur usque ad pravam delectationem. Alii ex delectatione prava labuntur in solum pravitatis consensum, alii etiam post consensum precipitantur in actum. Quidam etiam perversam actionem ducent in consuetudinem. Moderatur itaque casus singulorum, secundum illius unique arbitrium cuius dispensatione omnia coeprantur bonis in bonum. Inveniuntur quidam sane tantæ impudentiae, tantæ duritiae atque superbie, ut post multa mala vix valeant ad plenam infirmitatis sanæ cognitionem erudiri, vix in veritate humiliari, vix de sua pravitate intime compungi. Amorrhæorum itaque iniuriae tunc completae videntur, quando, eo dispensante qui omnia moderatur, ad eam enorimatatem excrescere permituntur, quæ suo tempore abundantiter sufficient ad cordis impudentiam, duritiam, superbiam confundendam, conterendam, conculcandam. Ecce jam audiimus quam Abraham ex divina revelatione didicil postquam ei sol occupuit, sopor irruit, horror invasit. Adbuc repetit Scriptura quod superius jam dixerat, ut que sint illa quæ solis occasum sequi soleant ostendat plenus: Cum ergo, inquit, occupasset sol, facta est caligo tenebrosa et apparuit cibanna sumans et lampas ignis transiens inter divisiones illas (Gen. xv). Dicit quid audierit, dicit iterum quid viderit postquam ei sol iste occupuit, et carnalis amor defecit. Audivimus quæ audierit, attendamus et quæ viderit. Prius ignem sumigantem, postea ignem flammantem. Prius ignem succendentem, postea ignem illuminantem. Videl ergo cibarium sumigantem et lampadem. Nemo sane accedit lampadem ad calefactionem, sed ad solam illuminationem. Econtrario vero nemo succedit cibarium ad illuminationis beneficium, sed ad calefaciendum. In cibano itaque sumante intellige incedium amoris, in lampade lucem gratiae revelantis. Item et illud attende quia ad hoc ignem cibano immittimus, ut ejus interiora, non autem exteriora calefaciamus. In incendio itaque cibani intellige amorem spiritualium, amorem internum, amorem virtutum. Ignis ergo quasi in cibano succeditur, et quasi in interioribus clausus tenetur, quando amor cordis interioribus nutritur, et tunc vere vel-

ut intus clausus ubi oritur illic cohibetur, quando animus ad animi bona diligenda, desideranda acris inflammat. Quasi ciborum succendimus, quando cordis desiderium ad ea quæ intimius desideranda sunt vehementius inflammamus. Vera et intima animi bona vere et intime desideranda dicimus ipsam virtutem, ipsam bonitatem. Quando ergo sine respectu mercedis virtus propter virtutem ipsam diligitur, quando etiam sine retributionis intentione bonitas ipsa propter semetipsam amat, vere et abeque dubio amoris incendium in intimis succendi et ne ad exteriora erumpat in intimis coerceri videtur. Sed illud; merito queritur, cur Abrahæ ciborum fumans, et non potius flagrans ostenditur? Sed scimus quia in cibani successione in primordio quidem semper fumus suboritur, sed, paulatim crescente incendio, paulatim et ipse decrescere, tandem autem omnino desiccare videtur. Quid ergo aliud quam quædam intimi amoris inchoatio exprimitur, in eo quod Abrahæ ciborum fumans per visionem ostenditur? Nam quantumcunque homo in charitatis promotione in hac vita videatur proficisse, si futuræ vitæ plenitudinem cogites, in ejus comparatione non videbitur nisi quædam perfectionis inchoatio suisce. Et fumus quidem oculos urit, lacrymasque producit, et charitas secundum statum vitæ præsentis quantumcunque prosecerit bene examinatus diligenter inspectus, ex conscientiæ remorditione animum compungit, quoniam quædā hic vivitur, quod ei divinitus præcipitur zoto corde, tota anima, tota mente non diligit. In cibano itaque fumante exprimitur inchoatio dilectionis intimæ et summæ. In charitate siquidem nihil sublimius, nihil præclarius inventur, quam eum bonitas ipsa per semetipsam diligitur. Sed sicut in cibano fumigante recte intelligitur quædam inchoatio intimæ et summæ dilectionis, sic et in lampade convenienter exprimitur quædam inchoatio intimæ et summæ lucis. Nemo enim lucernam illuminat, ut circumquaque regionem, vel quæ in ea circumquaque sunt videat. Sed ad hoc sane lucernam accendimus, ut propinquæ, et quæ in penetralium nostrorum interioribus sunt videamus. Quid autem vicinins spiritui quam ipse sibi, nisi forte cum vana sectando semetipsum deserit, et intima sua projiciendo ipse quidem a semetipso recedit? Quid illi magis vicinum, quid magis intimum esse potest, illo spiritu qui ubique est, et nusquam deesse potest? Certe pravum est cor hominis et inscrutabile, nec potest cognosci sicut nec videri nisi ad lumen lucernæ desuper missæ divinitus incesse. Nam et Abrahæ desuper mittitur, et Psalmus divinitus illuminatur: *Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas* (Psal. xvii). Si itaque sine beneficio dīlucernæ non potes videre intimam tua, quanto ~~magis~~ is arcana divina? Homini itaque lucerna dividens illuminatur, quando ei intimorum bonorum supereminentia in divino lumine manifestatur. Sed